
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 
«26» января 2012 г. ___          № 206 
 

г. Салехард 
 

Об утверждении плана мероприятий по подготовке и проведению 
всероссийской олимпиады школьников в Ямало-Ненецком автономном 

округе в 2012 году 
 
 

В целях организационного, методического и финансового обеспечения 
всероссийской олимпиады школьников, создания условий для дальнейшего 
развития олимпиадного движения в Ямало-Ненецком автономного округе, 
п р и к а з ы в а ю : 

 
1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению всероссийской 

олимпиады школьников (далее – Олимпиада) в Ямало-Ненецком автономном 
округе в 2012 году (далее – План мероприятий) согласно приложению к 
настоящему приказу. 

2. Отделу общего и профессионального образования департамента 
образования автономного округа (Голикова И.А.), государственному автономному 
образовательному учреждению дополнительного профессионального образования 
Ямало-Ненецкого автономного округа «Региональный институт развития 
образования» (Шапоренкова Г.А.) обеспечить выполнение Плана мероприятий в 
установленные сроки. 

3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, довести приказ до сведения подведомственных 
образовательных учреждений и обеспечить его выполнение. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора департамента, начальника управления региональной политики в сфере 
образования департамента образования автономного округа Благинина А.Г. 
 
 
 
Первый заместитель 
директора департамента                             С.А. Бойченко 

 



 Приложение  
Утвержден 
приказом департамента образования автономного округа 
от 26 января 2012 г. № 206 

 
 

План мероприятий 
по подготовке и проведению всероссийской олимпиады школьников в Ямало-Ненецком автономном округе 

в 2012 году 
 

№ 
п\п 

Мероприятие Срок Форма Ответственный 

1. Проведение регионального этапа Олимпиады 
для обучающихся 9-11 классов 
образовательных организаций по 
общеобразовательным предметам, перечень 
которых утверждается Минобрнауки России 

Январь-февраль  Департамент образования 
автономного округа 
ГАОУ ДПО ЯНАО 
«Региональный институт 
развития образования» 
ОМС 

2. Утверждение плана мероприятий по 
подготовке и проведению всероссийской 
олимпиады школьников в Ямало-Ненецком 
автономном округе в 2012 году 

Январь Приказ департамента 
образования 
автономного округа 

Голикова И.А. 
Заливадная Н.Г. 

3. Внесение результатов регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 
систему сбора и обработки данных 
результатов регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

Февраль  Весова Я.А. 
Заливадная Н.Г. 

4. Утверждение списка победителей и призеров 
регионального этапа Олимпиады 

Февраль Приказ департамента 
образования 

Голикова И.А. 
Шапоренкова Г.А. 



автономного округа 
5. Направление заверенного списка участников 
регионального этапа Олимпиады с указанием 
набранных баллов в Минобрнауки России 

Февраль Заверенный список 
участников 
регионального этапа 
Олимпиады 

Департамент образования 
автономного округа 

6. Финансовое обеспечение участия в 
заключительном этапе Олимпиады (расходы 
на проезд участников и сопровождающих их 
лиц к месту проведения заключительного 
этапа и обратно, расходы на питание, 
проживание, транспортное и экскурсионное 
обслуживание сопровождающих лиц) 

Март – май Сметы расходов 
Приказы 

Департамент образования 
автономного округа 
ГАОУ ДПО ЯНАО 
«Региональный институт 
развития образования» 
 

7. Обсуждение итогов регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2012 
году 

Март Совещание с 
руководителями ОМС 

Благинин А.Г. 
Заливадная Н.Г. 

8. Обновление банка данных экспертов для 
проведения экспертизы текстов олимпиадных 
заданий школьного, муниципального уровней, 
их подготовка 

До 1 мая Список по 
установленной форме 

ОМС 
Шапоренкова Г.А. 

9. Установление сроков проведения школьного 
этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету в 
муниципальном образовании в 2012-2013 
учебном году 

Сентябрь Приказ ОМС ОМС 

10.Разработка требований к проведению 
школьного и муниципального этапов 
Олимпиады 

Сентябрь Требования Шапоренкова Г.А. 

11.Утверждение образцов дипломов победителей Сентябрь Приказ образовательной Директор образовательной 



и призеров школьного этапа Олимпиады организации организации 
12.Утверждение состава оргкомитета и жюри 
школьного этапа Олимпиады 

Сентябрь Приказ образовательной 
организации 

Директор образовательной 
организации 

13.Утверждение требований к проведению 
школьного этапа Олимпиады 

Сентябрь Решение Оргкомитет школьного этапа 
Олимпиады 

14.Разработка олимпиадных заданий для 
школьного этапа Олимпиады 

Сентябрь Олимпиадные задания Предметно-методические 
комиссии муниципального 
этапа Олимпиады 

15.Определение квоты победителей и призеров 
школьного этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету 

Сентябрь Приказ ОМС ОМС 

16.Определение сроков проведения 
муниципального этапа Олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету в 
Ямало-Ненецком автономном округе в 
2012/2013 учебном году 

Сентябрь Приказ департамента 
образования 
автономного округа 

Голикова И.А. 
Заливадная Н.Г. 

17.Утверждение образцов дипломов победителей 
и призеров муниципального этапа Олимпиады  

Сентябрь Приказ ОМС ОМС 

18.Назначение муниципальных операторов Банка 
данных участников Олимпиады и направление 
данных в адрес департамента образования 
автономного округа 

Сентябрь Приказ ОМС ОМС 

19.Обеспечение конфиденциальности проведения 
школьного этапа Олимпиады 

Сентябрь Приказ образовательной 
организации 

Директор образовательной 
организации 

20.Обсуждение вопросов проведения 
всероссийской олимпиады школьников в 
2012/2013 учебном году 

Октябрь Совещание в режиме 
видеоконференцсвязи 

Благинин А.Г. 
Заливадная Н.Г. 
Шапоренкова Г.А. 

21.Утверждение оргкомитета, Октябрь Приказ ОМС ОМС 



предметно-методических комиссий и жюри 
муниципального этапа Олимпиады 

22.Утверждение требований к проведению 
муниципального этапа Олимпиады 

Октябрь Решение оргкомитета 
муниципального этапа 
Олимпиады 

ОМС 

23.Разработка олимпиадных заданий для 
муниципального этапа Олимпиады 

Октябрь Олимпиадные задания Шапоренкова Г.А. 
Предметно-методические 
комиссии регионального 
этапа 

24.Проведение школьного этапа Олимпиады для 
обучающихся 5-11 классов образовательных 
организаций по общеобразовательным 
предметам, перечень которых утверждается 
Минобрнауки России 

Октябрь-ноябрь  ОМС 
образовательные 
организации 

25.Утверждение списка победителей и призеров 
школьного этапа Олимпиады 

Ноябрь Приказ образовательной 
организации 

Директор образовательной 
организации 

26.Создание оргкомитета регионального этапа 
Олимпиады 

Ноябрь Приказ департамента 
образования 
автономного округа 

Голикова И.А. 
Заливадная Н.Г.  

27.Создание предметно-методических комиссий 
и жюри регионального этапа Олимпиады 

Декабрь Приказ департамента 
образования 
автономного округа 

Голикова И.А. 
Заливадная Н.Г. 
Шапоренкова Г.А. 
 

28.Установление квоты на участие в 
муниципальном этапе Олимпиады 

Ноябрь Приказ ОМС ОМС 

29.Определение квоты победителей и призеров 
муниципального этапа Олимпиады 

Ноябрь Решение оргкомитета, 
приказ департамента 
образования 

Голикова И.А. 
Заливадная Н.Г. 



автономного округа 
30.Мониторинг школьного этапа Олимпиады 
Мониторинг муниципального этапа 
Олимпиады 

Ноябрь - 
декабрь 

Приказ департамента 
образования 
автономного округа 

Весова Я.А. 
Заливадная Н.Г. 

31.Обеспечение конфиденциальности проведения 
муниципального этапа Олимпиады 

Ноябрь Приказ ОМС ОМС 

32.Утверждение образцов дипломов победителей 
и призеров регионального этапа Олимпиады 

Ноябрь Приказ департамента 
образования 
автономного округа 

Голикова И.А. 
Заливадная Н.Г. 

33.Проведение муниципального этапа 
Олимпиады для обучающихся 7-11 классов 
образовательных организаций по 
общеобразовательным предметам, перечень 
которых утверждается Минобрнауки России 

Ноябрь-декабрь  Департамент образования 
автономного округа 
Шапоренкова Г.А. 
ОМС 

34.Утверждение списка победителей и призеров 
муниципального этапа Олимпиады 

Декабрь Приказ ОМС ОМС 

35.Установление квоты на участие в 
региональном этапе Олимпиады 

Декабрь Приказ департамента 
образования 
автономного округа 

Голикова И.А. 
Заливадная Н.Г. 

36.Обеспечение конфиденциальности проведения 
регионального этапа Олимпиады 

Декабрь Приказ департамента 
образования 
автономного округа 

Голикова И.А. 
Заливадная Н.Г. 

37.Определение квоты победителей и призеров 
регионального этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету 

Декабрь Решение оргкомитета 
 

Заливадная Н.Г. 

38.Проведение курсов повышения квалификации 
для учителей, осуществляющих подготовку 
обучающихся к участию в Олимпиаде 

В течение года План-проспект курсов 
повышения 
квалификации 

Шапоренкова Г.А. 



39.Информационное сопровождение организации 
и проведения регионального этапа Олимпиады 

В течение года СМИ, сайт департамента 
образования 
автономного округа, 
сайт ГАОУ ДПО ЯНАО 
РИРО 

Литвин И.В. 
Заливадная Н.Г. 

 
 


